

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea
Materiale de construcție și articole conexe
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1763717339736/1 din "09" decembrie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Penitenciarul nr.16-Pruncul
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000945
Adresa	mun. Chișinău, str. I. Pruncul nr. 44
Număr de telefon	022-61-53-51
Număr de fax	-
E-mail oficial	p16achizitie@anp.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Inga Blîndu 022-61-53-51,069920020 p16achizitie@anp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Materiale de construcție și articole conexe
Codul CPV	44100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1763717339736 Linkul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21417055/ Data publicării: 21.11.2025.
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/1cZyu-oMt4HHYswt1jyvEe99GYA4iRRRV
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	55 882.00

3. Până la termenul-limită (data 02.12.2025, ora 14:00 conform achiziții.md), a depus oferta 3 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Big Distribution”	1024600026205	Ecaterina GROZAVU
2	SRL „Soverang”	1002600008533	Serghei SAVCENCO

3	SRL „Marstel Grup”	1003600042912	Stelian PLESCO
---	--------------------	---------------	----------------

4. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru un singur lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ;

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost ;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumirea factorului 1	Pondere		
Denumirea factorului n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n		Total	
Denumirea factorului 1	Pondere		
Denumirea factorului n	Pondere		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	unitatea de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot nr. 1						
Perie pentru var 170x70mm	SRL „Big Distribution”	bucăți	30	25,00	750,00	900,00
Perie pentru vopsit	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	4,17	62,50	75,00
Perie pentru vopsit	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	6,67	66,67	80,00
Perie pentru vopsit	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	11,17	111,67	134,00

Perie pentru radiatoare	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	19,17	191,67	230,00
Rolă de vopsit	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	15,83	158,33	190,00
Rolă de vopsit	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	17,50	175,00	210,00
Rolă de vopsit	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	17,00	170,00	204,00
Bandă adezivă hârtie	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	16,67	250,00	300,00
Șpaclu	SRL „Big Distribution”	buc	10	6,67	66,67	80,00
Șpaclu	SRL „Big Distribution”	buc	10	8,33	83,33	100,00
Șpaclu	SRL „Big Distribution”	buc	10	12,50	125,00	150,00
Spaclu	SRL „Big Distribution”	buc	10	15,00	150,00	180,00
TOTAL LOT 1					2.360,83	2.833,00
	Lot nr.2					
Spuma poliuretanică. aplicare cu pistol. 750 ml	SRL „Big Distribution”	bucăți	5	62,50	312,50	375,00
Silicon sanitar	SRL „Big Distribution”	bucăți	20	28,67	573,33	688,00
Diluant	SRL „Big Distribution”	litri	25	27,08	677,08	812,50
TOTAL LOT 2					1.562,92	1.875,50
	Lot nr.3					
Nivelă din aluminiu	SRL „Big Distribution”	bucăți	2	213,33	426,67	512,00
Ruletă dispozitiv de măsurare	SRL „Big Distribution”	bucăți	2	115,00	230,00	276,00
Mănuși pentru sudură	SRL „Big Distribution”	perechi	6	57,50	345,00	414,00
Cauciuc și cameră pentru roabă	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	57,50	575,00	690,00
Lacăt de agățat	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	28,33	283,33	340,00
Lacăt de agățat	SRL „Big Distribution”	bucăți	30	37,50	1.125,00	1.350,00
TOTAL LOT 3					2.985,00	3.582,00
	Lot nr.4					
Burghiu pentru beton	SRL „Big Distribution”	bucăți	5	9,58	47,92	57,50
Burghiu pentru beton	SRL „Big Distribution”	bucăți	5	12,92	64,58	77,50
Burghiu pentru beton	SRL „Big Distribution”	bucăți	2	15,83	31,67	38,00
Burghiu pentru beton	SRL „Big Distribution”	bucăți	2	22,50	45,00	54,00
Dălți pentru beton	SRL „Big Distribution”	set	1	449,17	449,17	539,00
Burghiu pentru lemn	SRL „Big Distribution”	et	2	29,17	58,33	70,00
Burghiu pentru beton	SRL „Big Distribution”	set	2	200,00	400,00	480,00

Diblu	SRL „Big Distribution”	bucăți	200	1,00	200,00	240,00
Diblu	SRL „Big Distribution”	bucăți	300	0,67	200,00	240,00
Diblu	SRL „Big Distribution”	bucăți	200	0,58	116,67	140,00
Diblu	SRL „Big Distribution”	bucăți	200	0,83	166,67	200,00
TOTAL LOT 4					1.780,00	2.136,00
	Lot nr.5					
Furtun flexibil ½ pentru apă 60cm M	SRL „Big Distribution”	bucăți	40	35,00	1.400,00	1.680,00
Furtun flexibil pentru apă 60cm MII	SRL „Big Distribution”	bucăți	35	35,00	1.225,00	1.470,00
Furtun flexibil pentru apă 60cm MM	SRL „Big Distribution”	bucăți	40	35,00	1.400,00	1.680,00
Mecanism de scurgere pentru WC	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	87,50	1.312,50	1.575,00
Sifon pentru lavoar	SRL „Big Distribution”	bucăți	30	50,00	1.500,00	1.800,00
Sifon pentru lavoar	SRL „Big Distribution”	bucăți	6	158,33	950,00	1.140,00
Filtru 5 ¾ cartuș CPP-5A	SRL „Big Distribution”	bucăți	4	129,17	516,67	620,00
Cartuș CTO-10A	SRL „Big Distribution”	bucăți	25	26,67	666,67	800,00
Baterie cadă	SRL „Big Distribution”	bucăți	8	458,33	3.666,67	4.400,00
Cablu de instalații sanitare	SRL „Big Distribution”	bucăți	3	225,00	675,00	810,00
Zgon complet Ø 32.	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	47,50	475,00	570,00
Zgon complet Ø 50.	SRL „Big Distribution”	bucăți	12	75,00	900,00	1.080,00
Zgon complet Ø 40	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	56,67	566,67	680,00
Cot oțel 90° Ø 50	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	35,83	358,33	430,00
Cot oțel 90° Ø 40	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	22,50	225,00	270,00
Cot oțel 90° Ø 32	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	16,67	166,67	200,00
Cîlț din in	SRL „Big Distribution”	bucăți	25	40,83	1.020,83	1.225,00
Mufă PPR Ø20	SRL „Big Distribution”	bucăți	60	0,83	50,00	60,00
Cot PPR Ø20	SRL „Big Distribution”	bucăți	100	2,00	200,00	240,00
Mufă PPR Ø20	SRL „Big Distribution”	bucăți	30	11,25	337,50	405,00
Mufă PPR Ø20	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	14,17	212,50	255,00
Clamă PPR Ø20	SRL „Big Distribution”	bucăți	50	0,67	33,33	40,00
Mufă PPR Ø25	SRL „Big Distribution”	bucăți	25	1,42	35,42	42,50
Cot PPR Ø25	SRL „Big Distribution”	bucăți	30	3,08	92,50	111,00
Mufă PPR Ø25	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	12,92	193,75	232,50
Mufă PPR Ø25	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	10,00	100,00	120,00

Clamă PPR Ø25	SRL „Big Distribution”	bucăți	20	0,75	15,00	18,00
Mufă PPR Ø32	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	29,17	291,67	350,00
Mufă PPR Ø50	SRL „Big Distribution”	bucăți	6	77,50	465,00	558,00
Mufă PPR Ø32	SRL „Big Distribution”	bucăți	10	24,17	241,67	290,00
Set de filetare	SRL „Big Distribution”	set	1	825,00	825,00	990,00
Robinet apă	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	95,00	1.425,00	1.710,00
Robinet apă	SRL „Big Distribution”	bucăți	20	83,33	1.666,67	2.000,00
Robinet apă	SRL „Big Distribution”	bucăți	20	75,00	1.500,00	1.800,00
Cot PPR Ø32	SRL „Big Distribution”	bucăți	35	5,33	186,67	224,00
Cot PPR Ø50	SRL „Big Distribution”	bucăți	25	15,00	375,00	450,00
Țeavă PP	SRL „Big Distribution”	bucăți	25	108,33	2.708,33	3.250,00
Cot PP	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	5,83	87,50	105,00
Ramificație egală PP	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	20,83	312,50	375,00
Ramificație egală PP	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	9,17	137,50	165,00
Mufă reparație PP	SRL „Big Distribution”	bucăți	6	10,00	60,00	72,00
Ramificare dublă PP	SRL „Big Distribution”	bucăți	5	50,00	250,00	300,00
Cot PP	SRL „Big Distribution”	bucăți	5	16,67	83,33	100,00
Saltea din vată bazaltică	SRL „Big Distribution”	bucăți	15	408,33	6.125,00	7.350,00
Closet	SRL „Big Distribution”	bucăți	8	1.333,33	10.666,67	12.800,00
Lavoar	SRL „Big Distribution”	bucăți	5	1.241,67	6.208,33	7.450,00
TOTAL LOT 5					51.910,83	62.293,00
Lot nr.6						
Conector universal pentru 3 conductori 32A	SRL „Big Distribution”	cutii	8	10,00	80,00	96,00
Conector universal pentru 2 conductori 32A	SRL „Big Distribution”	cutii	5	10,00	50,00	60,00
Suport pentru siguranță IIIH – 33	SRL „Big Distribution”	bucăți	25	58,33	1.458,33	1.750,00
Cutie pentru automate 8 module exterior IP40	SRL „Big Distribution”	Bucăți	6	100,00	600,00	720,00
Set de unire M6/10mm piuliță+2șaiabe+bulon	SRL „Big Distribution”	seturi	100	1,67	166,67	200,00
TOTAL LOT 6					2.355,00	2.826,00
Lot nr.7						

Nisip	SRL „Big Distribution”	tone	10	319,30	3.193,00	3.831,60
Adeziv pentru teracotă	SRL „Big Distribution”	kg	250	5,00	1.250,00	1.500,00
TOTAL LOT 7					4.443,00	5.331,60
TOTAL LOTURI					67.397,58	80.877,10

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare: _____

9. Componența grupului de lucru:

Președinte	Ion NOROC	
Vicepreședinte	Vasile SOLTAN	
Membrii	Mariana CURNIUC	
	Veronica TALPA	
	Dmitrii CIOCÎRLA	
Membrii supleanți	Iurie BARANCEAN	
Secretar	Inga ROIBU	